Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000

(Situado na Rua da Secretaria de Educação)

Telefone: (27) 99962-3248 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas

Ata n° 001/2024 - Reunião Ampliada do CMAS-LT e CMI

Local: Sala de Reunião do Centro de Referência Especializado de Assistência Social-CREAS, situado à Rua

Atílio Paíne, s/n, Centro, Laranja da Terra - ES.

Data: 17 de julho de 2024.

Horário: 08h00min as 09h30min.

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de 2024, teve início a Reunião Ordinária conjunta do Conselho

Municipal de Assistência – CMAS-LT e do Conselho Municipal do Idoso, sob a coordenação da Sra.

Fabíola Bayer Gatti e da Sra. Celina Siring, presidentes dos respectivos Conselhos. LISTA DE

PRESENÇA. Membros do Conselho Municipal de Assistência Social: Beatriz Mauricio Garcia, Edirlei

Maria Ribeiro, Eliomar Sergio da Cunha, Fabíola Bayer Gatti, Ionice Basílio dos Reis Mariano, Marciléia

Jann e Silvio Fernandes Patrício. Membros do Conselho Municipal da Pessoa Idosa: Celina Siring, Rosa

Helena Soares Tesch, Sebastiana Flegler Gabrecht e Serafina Jacob Seibel. JUSTIFICATIVA DE

AUSÊNCIA. Membros do Conselho Municipal de Assistência Social: Christiane Nickel dos Santos,

Lucilene Bunzlaff, Lucineia Clemente da Rocha, Marcélia Klitzke de Oliveira e Marilene Nass Storch.

Membros do Conselho Municipal da Pessoa Idosa: Friedhold Klitzke, Juliana da Silva Kuster, Vera Lúcia

Mayer Seibel e Regina Jaske Vervloerte. ABERTURA: As senhoras Presidentes, do Conselho Municipal de

Assistência Social de Laranja da Terra (CMAS-LT) e do Conselho Municipal do Idoso (CMI), saudaram os

Conselheiros presentes, e também os visitantes do Programa de Estágio de Vivência no SUS, o Programa é

desenvolvido pela Secretaria Estadual de Saúde (SESA), por meio do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa

e Inovação em Saúde (ICEPI), sendo ao todo 09 estudantes de graduação, que estão vivenciando no período

de uma semana as práticas de saúde executadas no município, nesta oportunidade puderam contemplar a

atuação do Conselho Municipal de Assistência Social e do Conselho Municipal do Idoso, prosseguindo com

a verificação do quórum que estava suficiente e assim foi dado inicio a reunião conforme previsão

regimental. ASSUNTOS DE PAUTA: Discussão sobre a possibilidade de implantação do serviço de

acolhimento institucional para pessoa idosa. Conforme deliberado na reunião ordinária do CMAS-LT, do

dia 19 de junho de 2024, foi solicitada a presença da Secretária Municipal de Assistência Social na presente

reunião, para esclarecimento e informar aos conselheiros se já existe no órgão gestor alguma discussão sobre

a implantação do serviço de acolhimento institucional para a pessoa idosa no município de Laranja da

Terra/ES, a Sra. Marilene Nass Storch não compareceu a reunião a qual foi convocada, pois encontrava-se

de atestado médico. ENCAMINHAMENTO. Solicitar por meio de ofício a Sra. Marilene Nass Stoch um

posicionamento sobre a implantação do serviço de acolhimento institucional para a pessoa idosa no

município de Laranja da Terra/ES. Eleição de novos representantes para participar do Fórum

Permanente da Pessoa Idosa. Considerando que as atuais representantes do município de Laranja da

Terra/ES no “Fórum Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa” da Microrregião Sudoeste Serrana

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000

(Situado na Rua da Secretaria de Educação)

Telefone: (27) 99962-3248 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas

são: Fabíola Bayer Gatti e Tatiane Barbosa Garcia Pagung, sugeriu-se a eleição de novos representantes que

atuem diretamente com o público de idosos, além de oportunizar a formação continuada de mais pessoas.

Foram eleitas as senhoras Samara Besserte Schereder e Celina Siring para representar o município de

Laranja da Terra/ES no Fórum Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa da Microrregião

Sudoeste Serrana. OUTROS ASSUNTOS: foi informado aos conselheiros (as) presentes sobre a inscrição e

abertura de conta bancária do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, além disso, será feito o

preenchimento de formulário junto ao MDHC, para o recebimento de possíveis doações por meio da

Declaração de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física (DIRPF). Em seguida, sugeriu-se

pesquisar o potencial de arrecadação do município de Laranja da Terra/ES para o Fundo Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa e o Fundo Municipal da Infância e Adolescência. Ainda, nesta oportunidade foi

discutido pelos conselheiros (as) presentes, as deliberações da Conferência Municipal de Assistência

Social realizada no ano de 2023, referente à implantação da “Casa dos Conselhos”.

ENCAMINHAMENTO. Deliberado solicitar por meio de ofício um posicionamento da Sra. Marilene Nass

Storch, Secretária Municipal de Assistência Social, sobre a implantação da “Casa de Conselhos”, conforme

deliberação da Conferência Municipal de Assistência Social. INFORMES. Foi informado aos Conselheiros

(as) presentes que no dia 25 de julho de 2024, acontecerá no município de Marechal Floriano/ES, o “Fórum

Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa da Microrregião Sudoeste Serrana” com a temática: “O

Papel dos Conselhos no Acompanhamento das Instituições Instaladas no Território”. O convite foi aberto a

todos conselheiros (as) presentes. ENCERRAMENTO. Não tendo mais assuntos a tratar, as Presidentes,

Sra. Fabíola Bayer Gatti e Sra. Celina Siring agradeceram a presença de todos (as) e deram por encerrada a

reunião, e eu, Samara Besserte Schereder, Auxiliar de Apoio da Secretaria Executiva dos Conselhos, lavrei a

presente Ata que, lida e considerada conforme, segue assinada pela presidente do CMAS-LT e pela

presidente do CMI.

____________________________

Fabíola Bayer Gatti

Presidente do CMAS-LT

____________________________

Celina Siring

Presidente do CMI